
OSVÍCENSTVÍ, MARIE TEREZIE A JOSEF II 

Co tě napadne, když se řekne „Osvítilo mě“ / osvítit____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Co jsou podle tebe lidská práva?_____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Osvícenství 

Začalo se šířit od ______ století a hlásalo nové názory o _______________ a o _________________ . Postupně začaly 

ustupovat staré náboženské představy. Myšlenky osvícenství ale nezůstali jen ve vědě, projevily se i v politice. 

Z našich vládců to byla __________________________________ a její syn _________________________. Oba 

prosadili řadu reforem, které usnadňovaly lidem život. 

Marie Terezie 

První ženská panovnice na trůně, která nastoupila díky ____________________________, což je listina, kterou vydal 

její otec, protože neměl mužského potomka. Po nástupu na trůn musela svoji pozici obhájit v sérii válek, které trvaly 

_______. Bohužel v nich přišla o velkou část _____________________. 

Marie Terezie přistoupila k řadě reforem 

1. ___________________________________ 

2. ___________________________________ 

3. ___________________________________ 

4. ___________________________________

Reformy zkus výtvarně ztvárnit:  

 

 

 

 

Co je to manufaktura? ____________________________________________________________________________ 

Jak se jmenoval její manžel? __________________________________________________ 

Čemu se děti musely učit ve škole? _____________________________________________ 

Co dalšího by sis chtěl/a pamatovat?________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 



 


